
Center for Ethnographic Research and Applied Anthropology in collaboration with the Institute of Ethnology and
Anthropology, Faculty of Natural Sciences, Sts. Cyril and Methodius University announces

CALL FOR PAPERS

International conference on “Solidarity and support in a post-welfare era”

In light of the 60th anniversary of the devastating earthquake in Skopje

September 14-15, 2023

The notion of solidarity spontaneously evokes a certain idea of a society grounded in
values of mutual commitment and empathy toward the others. As a social practice, it manifests
itself in situations of human crises - pandemics, earthquakes, war conflicts, migration and
displacements due to climate and environmental changes. And yet, solidarity is also a concept
that refers to fundamental social relationships taking place in everyday life, based on mutuality,
sharing and reciprocity. Everytime we refer to solidarity, we engage both with its descriptive and
normative meaning. In July 2023 we mark the 60th anniversary of the devastating earthquake in
Skopje, an event that prompted widespread global action and facilitated the process of
bynaming Skopje as a "city of solidarity”. As we reflect on the aftermath of the earthquake and
the following decades of physical and symbolic reconstruction, we would like to invite authors to
critically examine conceptions of solidarity through the expression of shared values and mutual
support, as well as forms of non-solidarity or the margins of solidarity in the context of the
post-welfare era.

The concept of solidarity has a long tradition in social sciences since Durkheim’s
pioneering work (1897) emphasizing the idea of its importance for social cohesion. Over time it
has been rather neglected until it finally arises again in the context of globalization of local and
regional crises. Solidarity is no longer only a theoretical concept, it is also central for activists
and political actors. All address (or instrumentalise) the question of mutual support and how to
achieve togetherness for betterment of livelihoods and common wellbeing. Solidarity operates
within the mutuality realm where practices of sharing and mutual support that are opposed to
the values of the market realm (Gudeman 2009). The construction and manifestation of
solidarity in different ways has changed in the 60 years since the Skopje earthquake. Shifting
geopolitical landscapes, socioeconomic realities and population movements have altered local
practices and value systems. The notion of welfare, strongly associated with economics and
policy in the form of social security, has also been examined in anthropology, as the creation of
well-being (Appadurai, 2004), linked to a critical exploration of care provision (Read and Thelen,
2007), and through forms of ‘hidden welfare’ in connection to social economy (Rakopolous,
2015). From states that once encompassed welfare, through neoliberal transformations, we



invite participants to engage with solidarity, or the lack of it, in light of changing political
dynamics as well as reflections on hegemonic narratives on welfare at a local community or
broader macro level.

We invite papers dealing with the notion of solidarity, well-being and welfare from different
disciplines in several subthemes:

● Solidarity and welfare in theory and practice
● Solidarity in historical perspective

○ Traditional forms of solidarity
○ Solidarity and volunteerism in socialist societies
○ Solidarity in capitalist, liberal and neoliberal societies

● Solidarity and economies
○ Solidarity and political ecology
○ The price of solidarity: value, sacrifice, capital
○ Mutuality and/or reciprocity: understanding the role of the social and solidarity

Economy in the past and in the future.
○ Solidarity and mutual support in times of recession

● Solidarity and Vulnerability
○ Collective care as praxis
○ Perspectives on solidarity in humanitarianism
○ Informal welfare in crisis
○ Public health

● Spaces of solidarity
○ Borders and buffer zones
○ Natural, war disaster zones
○ Migrant solidarity work
○ Religious institutions

● Shapes of welfare
○ The political concept of welfare, welfare as a social principle, epoch or possible

future

We invite submissions for presentations of up to 15 minutes. Please send proposals (300
words) to ceipa.mkd@gmail.com by May 31, 2023. Applicants will be notified of their
submission status by June 20th, 2023.

Abstracts should be sent in a Word document. The document should include the presentation
title, a 300-word abstract, as well as the applicant’s full name, institutional affiliation and contact
information.

The conference will be held in Skopje, North Macedonia on September 14-15, 2023. For
additional information, please contact Eda Starova eda@pmf.ukim.mk.
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Центарот за етнолошки истражувања и применета антропологија во соработка со Институтот за етнологија и 

антропологија, Природно-математички факултет, Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје објавува 

 

ПОВИК ЗА ТРУДОВИ 

Меѓународна конференција „Солидарност и поддршка во ерата по социјалната држава“ 

Во светло на 60-годишнината од катастрофалниот земјотрес во Скопје 

 

 14-15 септември, 2023 година 

 

Поимот солидарност повикува замисла за општество втемелено во вредностите на 

взаемна посветеност и емпатија кон другите. Како социјална практика, солидарноста се 

манифестира во кризни ситуации - пандемии, земјотреси, воени конфликти, миграции и 

раселувања поради климатски и еколошки промени. Солидарност е исто така концепт кој се 

однесува на фундаменталните општествени односи во секојдневниот живот, засновани врз 

взаемност, споделување и реципроцитет. Секогаш кога зборуваме за солидарноста се 

занимаваме истовремено со описното и со нормативното значење. Во јули 2023 година ја 

одбележуваме 60-годишнината од катастрофалниот земјотрес во Скопје, настан кој поттикна 

глобално движење и го започна процесот на именување на Скопје во „град на солидарноста“. 

Додека размислуваме за последиците од земјотресот и последователните децении на физичка и 

симболична реконструкција, би сакале да ги поканиме авторите критички да ги испитаат 

поимањата за солидарност преку изрази на заеднички вредности и взаемна поддршка, како и 

формите на несолидарност или маргините на солидарност во контекст на ерата по социјалната 

држава. 

 

Концептот на солидарност има долга традиција во општествените науки уште од пионерското 

дело на Диркем (1897) кое ја нагласува идејата за нејзината важност за социјалната кохезија. Со 

текот на времето концептот беше прилично запоставен, додека конечно не се појави повторно во 

контекст на глобализација на локалните и регионалните кризи. Солидарноста веќе не е само 

теориски концепт, таа е исто така централна за активистите и политичките актери. Сите се 

занимаваат со (или го инструментализираат) прашањето за взаемна поддршка и како да се 

постигне заедништво со цел подобрување на егзистенцијата и заедничката благосостојба. 

Солидарноста функционира во рамките на взаемноста каде практиките на споделување и 

взаемна поддршка се спротивставени на вредностите на пазарниот свет (Гудеман 2009). 

Изградбата и манифестирањето на солидарноста на различни начини се менуваше во 6-те 



децении од скопскиот земјотрес. Промената на геополитичките граници, социо-економската 

ситуација и движењето на населението ги променија локалните практики и системи на вредности. 

Поимот благосостојба, силно поврзан со економијата и политиката во форма на социјална 

сигурност, исто така е тема на интерес во антропологијата, во смисла на создавање на 

благосостојба (Appadurai, 2004), поврзана со критичко разгледување на грижа (Read and Thelen, 

2007), и преку форми на „скриена социјална грижа“ во однос на социјалната економија 

(Ракополус, 2015). Од државите во кои некогаш била опфатена социјалната сигурност, преку 

неолибералните трансформации, ги покануваме учесниците да се вклучат во дискусии за 

солидарноста, или нејзиниот недостаток,  како и размислувањата за хегемонистичките наративи 

за социјалната држава во рамки на променливата политичка динамика на ниво на локални 

заедници или на пошироко макро ниво. 

 

Покануваме трудови кои се занимаваат со поимот солидарност, благосостојба и социјална 

сигурност од различни дисциплини во неколку подтеми: 

 

Солидарност и социјална сигурност во теорија и практика 

Солидарност во историска перспектива 

- Традиционални форми на солидарност 

- Солидарност и волонтерство во социјалистичките општества 

- Солидарност во капиталистичките, либералните и неолибералните општества 

Солидарност и економии 

- Солидарност и политичка екологија 

- Цената на солидарноста: вредност, жртва, капитал 

- Взаемност: разбирање на улогата на социјалната и солидарната економија во минатото 

и во иднината. 

- Солидарност и взаемна поддршка во време на рецесија 

Солидарност и ранливост 

- Колективна нега како практика 

- Перспективи на солидарноста во хуманитаризмот 

- Неформални форми на социјална сигурност во услови на криза 

- Јавното здравство 

Простори на солидарност 

- Граници и бафер зони 

- Природни катастрофи и воени зони 

- Мигрантска солидарна работа 

- Верски институции 

Облици на социјална сигурност 

- Политичкиот концепт или општествен принцип на социјалната сигурност, епоха на 

социјална сигурност или можна иднина 

 



Ве покануваме да испратите предлози за презентации во времетраење од 15 минути. Крајниот 

рок за испраќање на апстракти (300 зборови) е 31 мај, 2023 година. Сите апликанти ќе бидат 

известени за статусот на нивната пријава до 20.06.2023.  

Апстрактите треба да се испратат на ceipa.mkd@gmail.com во Word документ. Документот треба 

да содржи: наслов на презентација, апстракт (300 зборови), целосно име и презиме на 

апликантот, институција и контакт информации.  

Конференцијата ќе се одржи во Скопје, во период 14-15 септември, 2023 година. За 

дополнителни информации, можете да исконтактирате со Еда Старова Тахир eda@pmf.ukim.mk. 
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